PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 213/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O município de Abaetetuba vem crescendo a cada dia e com isso aumenta a

demanda por serviços para melhoria nas estruturas urbanas, incluindo as de saneamento,

que por sinal são fundamentais para o bem estar dos cidadãos e para o desenvolvimento

municipal.

Nesse contexto, reporto-me aos moradores da Rua Nova Liberdade (COMPASA) que

necessitam de melhorias estruturais. Ressalto que alguns avanços no abastecimento de

água, com instalações de rede predial, foram realizados recentemente, por meio da parceria

deste Vereador juntamente com a comunidade. No entanto, destaco que os moradores vem

enfrentando limitações de acesso às próprias moradias, decorrente das péssimas condições

de trafegabilidade da referida rua.

Desta forma, convidados pelos moradores da referida localidade para averiguar a real

situação, verificamos que se faz necessária a realização de obra de terraplenagem,

construção de meio fio e pavimentação asfáltica do trecho citado, uma vez que essa

estruturação garantiria aos cidadãos, moradores dessa rua, o direito de ir e vir com

segurança, saneamento e qualidade de vida com mais conforto à população.

Assim, requeiro que após decisão favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa,

envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que a mesma demande esforços junto a Senhora Ana

Carolina, Secretária Municipal de Obras, no sentido de realizar o serviços de terraplenagem,

pavimentação asfáltica e serviços de meio-fio na Rua Nova Liberdade, (COMPASA), Bairro

São Lourenço. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de

comunicação de nosso Município e aos moradores da citada localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 07 de

agosto de 2023.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV